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dövləti kimi, unikal liderlik və dövlətçilik 
ənənəsinə malikdir. Bu məsələnin təmə-
li o dərəcədə fundamentaldır ki, yalnız 
onun üzərində bərqərar olan liderlik ölkə-
nin uğurunu təmin edə bilər. Bu aspektdə 
yeni tarixi dönəm üçün Azərbaycanda 
uğurlu liderlik strategiyasını ulu öndər 
Heydər Əliyevin bənzərsiz liderlik təcrü-
bəsi bazasında müəyyən etmək olar. 

Belə bir fəlsəfi qənaətimiz vardır ki, 
Prezident İlham Əliyevin postmüharibə 
dövründə çox əhəmiyyətli siyasi-diplo-
matik uğurlar əldə etməsinin təməlində 
məhz vurğuladığımız liderlik təcrübəsi 
dayanır. Bu əsasda Azərbaycan Prezi-
denti konkret olaraq müstəqil dövlət qu-
ruculuğunu yeni səviyyəyə yüksəltmişdir. 
Artıq həmin mərhələni canlı olaraq yaşa-
yırıq. Bu mərhələni diplomatiya prizma-
sında necə adlandırmaq olar

Artıq dünya politoloqları sırasında 
ona “suverenlik diplomatiyası” deyirlər. 
Təbii ki, burada həqiqət payı çoxdur. 
Lakin, bizcə, İlham Əliyevin diplomatik 
məharətinin substantiv və funksional as-
pektlərini tam olaraq belə təsnifat ifadə 
etmir. Çünki İlham Əliyev postmüharibə 
mərhələsində “sistemüstü şəbəkə dip-
lomatiyası”nın Azərbaycan nümunəsini 
yaradır. 

temü tü şəbə ə 
l mat ya     

Burada “sistemüstü” termini Azərbay-
can Prezidentinin sərt qaydalı sistemli-
liyin fövqündə dayanan və əsas olaraq 
əhatəliliklə yanaşı çevikliyi ifadə edən di-
namik fəaliyyətini ifadə edir. Fəlsəfədə və 
politologiyada “şəbəkə” anlayışı “sistem” 
anlayışından daha mütəhərrik və hər 
anında kreativliyə (situasiyada yaradıcı 
davranışa) qabil stuktur-funksional bütöv 
kimi təsəvvür edilir. Bu mənada şəbəkə-
nin adi mürəkkəb çoxluqdan iki başlıca 
fərqi mövcuddur. 

Birincisi, şəbəkədə tərkib hissələri 
arasında dərin məntiqi və funksional bağ-
lılıq olur, lakin, bu, həmin elementlərin 
bir-birinə sərt bağlılığını deyil, ahəngdar 
qarşılıqlı münasibətlərini ifadə edir. 

İkincisi, şəbəkə mütləq konkret stra-
teji hədəfə istiqamətlənmiş sinergetik 
fəaliyyəti tələb edir. Bunun fəlsəfi anlamı 
ondan ibarətdir ki, adi mürəkkəb çoxluq-
dan fərqli olaraq şəbəkə fəaliyyəti tərkib 
hissələrinin sinerjisinin təmini şəraitində 
özünü təsdiq edə bilir.  

Bu fərqliliklər şəbəkədaxili situasiya-
ya aiddir. Sistemüstü diplomatiyada şə-
bəkə–ətraf mühit münasibətləri konteksti 
də prinsipial rol oynayır. Çünki şəbəkə-
nin mövcudluq şərtləri daim ətraf mühitə 
tam açıq olmasını zəruri edir. Bu olma-
sa, onda şəbəkə deyil sistemdən bəhs 
etmək lazım gəlir. Müasir fəlsəfi və elmi 
təsəvvürlərə görə, şəbəkə həmin aspekt-
də inkişaf və sürətli yeniləşmə üçün daha 
potensial struktur hesab olunur. Yəni şə-
bəkə ətraf mühitə münasibətdə sistem-
dən fərqli olaraq, daha açıq və dinamik 
strukturdur. 

Eyni zamanda, şəbəkə funksional 
olmaq üçün ətraf aləmlə münasibətlərini 
özünün daxili mahiyyətinə uyğun məcra-
da qurmalıdır. Liderlikdə diplomatik fəa-
liyyət baxımından, bu, situasiyaya bütöv 
baxmaq qüdrətində olan strateji zəkanın 
olması deməkdir. Burada diplomatiyanın 
iki aspekti birləşir – birincisi, lider fəaliy-
yətinin bütün aspektlərini öncədən müəy-
yən edilmiş strateji hədəfə fokuslandır-
malıdır  ikincisi, bu prosesin gedişində 
ətraf mühitlə qarşılıqlı əlaqələrin ümumi 
mənzərəsi səviyyəsində milli maraqlara 
cavab verən çevik qərarlar qəbul etməyi 
bacarmalıdır.  

Bu yanaşma çərçivəsində suverenlik 
diplomatiyası sistemüstü şəbəkə diplo-
matiyasının tərkib hissələrindən biri kimi 
görünür. Hesab edirik ki, Azərbaycan 
Prezidentinin postmüharibə dövründə 
diplomatik məharəti məhz daha geniş 
kontekstdə xarakterizə olunmalıdır.

Məsələnin bu cür qoyuluşu avtoma-
tik olaraq başqa bir aktual siyasi-nəzəri 
məqamı diqqətə gətirir. Kifayət qədər 
mürəkkəb struktur-funksional keyfiyyət-
lərə malik sistemüstü şəbəkə diplomati-
yasının təməlində Heydər Əliyevin yeni 
liderlik təcrübəsinin hansı əlamətləri da-
yanır  

l  n ər n l erl  
təcrübə n n üç əlamət

Heydər Əliyevin liderlik təcrübəsi son 
dərəcə zəngin və əlamətləri də çoxdur. 
Bizi həmin əlamətlərin sırasında postmü-
haribə mərhələsində sistemüstü şəbəkə 
diplomatiyasını reallaşdırmağı stumullaş-
dıran keyfiyyətlər maraqlandırır. Bizcə, ilk 
əlamət liderin realpolitika müstəvisində 
özünə inamıdır. Özünəinam, bütövlükdə, 
liderliyin hər bir növü üçün xarakterikdir. 
Ancaq Heydər Əliyev çox mürəkkəb geo-
siyasi regionda (Cənubi Qafqazda) lideri 
olduğu ölkə üçün olduqca əlverişsiz siya-

si, geosiyasi, psixoloji və ideoloji situasi-
yada özünəinam keyfiyyətini bütövlükdə 
cəmiyyətə sirayət etdirə bildi. Özünəina-
mın bu transformasiyası abstrakt şərt-
lərə deyil, konkret realpolitikaya uyğun 
baş verdi. Onun lakonik ifadəsi – “Fəxr 
edirəm ki, mən azərbaycanlıyam” kəla-
mındadır.

Liderin şəxsi psixoloji özünəinamını 
ictimailəşdirə bilməsi hər zaman baş tut-
mur. Postsovet məkanında belə bir təc-
rübə yoxdur (Rusiya istisnadır, çünki əsr-
lərlə davam edən güclü dövlət psixoloji 
özünəvurğunluğu bu ölkədə inersiya ilə 
hələ davam edir). Onu da nəzərə alaq ki, 
postsovet məkanında Azərbaycan qədər 
bütün aspektlərdə əlverişsiz şərtlər daxi-
lində müstəqilliyini təsdiq etməyə çalışan 
ikinci dövlət olmamışdır  Heydər Əliyev 
üçün şəxsi özünəinamı sosial hadisəyə 
çevirmək böyük məharət tələb edirdi. Ulu 
öndər bunu bacardı, çünki özünəinamın 
psixoloji və mənəvi təməlində səmimilik 
və düzlük dayanır. Bu səbəbdəndir ki, 
Heydər Əliyevlə ünsiyyətdə olan olan si-
yasi liderlər, onu “verdiyi sözə tam əməl 
edən siyasətçi” kimi xarakterizə edirlər. 
Eyni fikirləri onunsiyasi varisi haqqında 
söyləyirlər  

Səmimi və düz insan önzünəinamlı 
olur – haqq yolunda getdiyini bilir  Haqqa 
söykənən həmişə qalibdir  

Eyni zamanda, liderin özünəinamı 
sosiallaşdırması prosesi mifik, abstarkt 
ideoloji söyləntilər kimi deyil, realpolitika-
nın sərt şərtləri daxilində reallaşmalıdır. 
Azərbaycan dövlətçilik ənənəsi üçün uni-
kal olan bu keyfiiyyəti müasir mərhələdə 
Ulu öndər şəxsi aspektdən praktiki siyasi 
müstəviyə çıxardı. ə sonrakı təcrübə 
göstərdi ki, həmin keyfiyyətin siyasi vari-
sin liderlik özəlliklərindən biri kimi forma-
laşmasına tam nail oldu.  

  İkinci əlamət cəmiyyətin daxili birlik 
və həmrəylik fəlsəfəsini yeniləşdirməsi 

ilə bağlıdır. Heydər Əliyev elə bir inqila-
bi yenilik etdi ki, hətta indi Avropa üçün 
nümunə ola bilər (Yurgen Habermasın 
Avropa həmrəyliyi ilə bağlı narahatlıqla-
rını xatırlayaq). Konkret olaraq, Heydər 
Əliyev Azərbaycan cəmiyyətinin etnik 
birlik modelindən sosial-mədəni modelə 
müasir şərtləri nəzərə alaraq transforma-
siyasına nail oldu  Bu zaman etnik birlik 
modelinə psixoloji cəhətdən zərrə qədər 
də zərbə vurulmadı. Əksinə, Ulu öndər 
məharətlə onu yeni dövrün ruhuna uyğun 
forma və məzmuna saldı  

Bu prosesin iki sosial, mədəni, psixo-
loji, siyasi və ideoloji sütunu vardır – 
azərbaycançılıq və multikulturalizm  Bu 
iki təfəkkür fenomeninin praktiki siyasi 
liderliyə üzvi surətdə gətirilməsi sonrakı 
mərhələdə sistemüstü şəbəkə diplomati-
yasının mühüm təminedici şərtlərini for-
malaşdırdı. Heydər Əliyevin siyasi varisi 
həmin keyfiyyətə də tam yiyələnərək, li-
der kimi asanlıqla regional və qlobal miq-
yaslardakı fəaliyyəti zamanı konstruktiv 
manevrlər edə bildi. Həmin əlamətin 
əsas tezisi “Biz birlikdə güclüyük”dür

çüncü əlamət Heydər ƏIliyevin 
müasir dövrdə liderliyə milli dövlət quru-
culuğu kontekstində milli-regional-qlobal 
sintezi gətirməsi ilə bağlıdır. Bu əlamətin 
ana tezisini “Bir millət, iki dövlət” kəlamı 
təşkil edir. Bu kəlam Azərbaycan liderli-
yində müstəqil dövləti regional və qlobal 
miqyasların qarşılıqlı əlaqəsində “gör-
məyə” imkan verir. Həmin kəlamın fəlsəfi 
və siyasi-nəzəri məzmunu, reallaşma 
mexanizmləri, funksionallığı və strateji 
məqsədi basxımından “yeni qlobal siyasi 
konstruktivizm” kimi qiymətləndirilə bilər. 
Ulu öndər bu cür “siyasi universallaşma-
nın” reallaşması “xəritəsi”ni də müəyyən 
etmişdir. Onu sxematik olaraq belə for-
mula edə bilərik  milli dövlətçilikdən türk 
dövlətləri birliyinə və oradan da qlobal 
konstruktiv, qarşılıqlı faydalı əməkdaşlıq 
formatlarına keçid.

Heydər Əliyevin siyasi varisi üçün li-
derlik aspektində burada olduqca vacib, 
əhəmiyyətli və strateji mənası dərin olan 
keyfiyyətlərin əsası yaradılmışdır. 

Birincisi, siyasi varis istənilən səviy-
yədə lider kimi fəaliyyətində milli, güc-
lü, müstəqil dövlət kimi inkişafın əsas 
məqsəd olduğunu qəbul etməlidir. 

İkincisi, bu əsas məqsədə nail olmaq 
üçün “Bir millət, iki dövlət” formulunun 
ruhu əsasında bütün türk dünyasının 
konstruktivliyə, açıqlığa, sülhsevər və 
əməkdaşlığa istiqamətlənmiş siyasi təş-
kilatlanması təmin edilməlidir. 

çüncüsü, milli və ümumtürk miq-
yasının qlobal miqyasda dövlətlərara-
sı münasibətlərə konstruktiv aspektdə 
transformasiya etməsi üçün sistemüstü 
şəbəkə diplomatiyası yeni mərhələyə 
uyğun məzmunlaşmalı və faktiki olaraq 
“strateji yol xəritəsi” funksiyasını yerinə 
yetirməlidir

Prezident İlham Əliyev bütün bu yeni 
liderlik keyfiyyətlərinə mükəmməl səviy-
yədə sahibdir və bunu fəaliyyətində əldə 
etdiyi konkret nəticələr sübut edir  Buna 
qətiyyən şübhə yoxdur. Bununla yanaşı, 
cəmiyyət üçün aydınlaşdırılmalı mühüm 
məqamlar vardır. Məsələ ondan ibarət-
dir ki, hazırkı çox mürəkkəb və qarışıq 
geosiyasi mühitdə liderlərin toplum tərə-
findən adekvat dərk edilməsi dövlət və 
millət səviyyəsində çox vacibdir. Çünki 
dünya üzrə müasir dövlətçilik təcrübəsi 
göstərir ki, lider-toplum birliyinin mövcud 
olduğu dövlətlər real inkişaf edərək gücü-
nü artıra bilir. Bu şərtin qoyulmasının özəl 
səbəbi vardır. 

Həmin səbəb indi istənilən müstəqil 
dövlətin siyasi və ictimai şüuruna, top-
lumun rəyinə kənardan simmetrik və 
asimmetrik təsirlərin olması ilə bağlıdır. 
Həm də indi ideoloji mərkəzlərin elə 
müasir təsiretmə mexanizmləri vardır 
ki, haradan hansı informasiyanın hansı 
məqsədlərlə gəldiyini çevik müəyyən 
etmək çox çətindir. stəlik, son illər bu 
təxribat-informasiyaları “insan haqları”, 
“demokratiya”, “azadlıq”, “müasirlik” və 
s. kimi ibarələr altında yeridirlər. Müşa-
hidələr göstərir ki, cəmiyyətlər bu kimi 
təsirlərin altına müvəqqəti də olsa dü-
şürlər. Lakin qısa zamanda cəmiyyətin 
aldığı zərbələri uzun müddət neytral-
laşdırmaq çətin olur. Bu prosesin fəlsəfi 
və siyasi-ideoloji aspekti mürəkkəbdir – 
ona baş vurmayaq.  

Deməli, lider-toplum birliyinin pers-
pektivli olması nə liderin, nə də toplumun 
ayrı-ayrılıqda mənfəəti deyil, bütövlükdə, 
tarix, millət, dövlətçilik qarşısında ortaq 
siyasi, mənəvi, ideoloji və tale məsuliyyə-
tidir  Həm də məsələ yalnız nəzəri səviy-
yədə qalmamalı, konkret praktiki həyatda 
toplumun biliyinə və inamına çevrilməli-
dir. Bu da hər bir tarixi mərhələdə dövlət 
başçısı–liderin fəaliyyətinin cəmiyyətə 
anladılmasının strateji əhəmiyyətini tək-
rar-təkrar meydana çıxarır. 

Bütün bunlara görə, Prezident İlham 
Əliyevin postmüharibə mərhələsində mil-
li, regional və qlobal miqyaslarda hansı 
mənalarda dövrün uğurlu memarı oldu-
ğuna aydınlıq gətirilməlidir  Şərəfli oldu-
ğu qədər də, böyük məsuliyyət və zəh-
mət tələb edən məsələdir
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Azərbaycan rezidenti lham 
liyevin  rmənistan rəhbərliyi 

üzərində qazandı ı möhtəşəm 
u urlardan biri də 201 -cu il ok-
tyabrın -də  So idə “ alday” Bey-
nəlxalq iskussiya Klubunun  
illik iclasının plenar sessiyasında 
olmuşdu  övlət baş ımız həmin 
tədbirdə ke miş Qaraba  mü-
naqişəsindən söz a araq, diqqəti 

rmənistanın iş al ılıq siyasətinin 
nəticələrinə yönəltmiş, B  əh-
lükəsizlik urasının münaqişənin 
nizamlanmasına dair qəbul etdiyi 
4 qətnamənin on illərdən  bəri ye-
rinə yetirilmədiyini vur ulamışdı  

Silahlı Qüvvələrimizin Ali Baş Koman-
danı Ermənistanın baş nazirinin həmin 
tədbirdən əvvəl  “Qarabağ Ermənistandır 
və nöqtə” bəyanatının yalan olduğunu 
vurğulayaraq demişdi  “Qarabağ tarixi, 
əzəli Azərbaycan torpağıdır. Beləliklə, 
Qarabağ Azərbaycandır və nida işarəsi ”.                                                                            

Xatırladaq ki, dövlət başçımızın uğur-
lu çıxışı və Nikol Paşinyanın biabır olma-
sı  ilə nəticələnən ( Ermənistan mətbuatı 
baş nazirin həmin diskussiyaya qatılma-
sını erməni xalqı üçün rüsvayçılıq adlan-
dırmışdı) 2019-cu il müzakirələri “Şərq 
şəfəqləri və dünya siyasi quruluşu” möv-
zusuna həsr olunmuşdu. Görüş iştirakçı-
ları “Yaxın Şərq dünya siyasətinin labo-
ratoriyası”, “Dini ekstremizm problemləri 
və onun siyasətə təsiri”, “Böyük Avrasiya 
geoiqtisadi məkanın təşkilinin yeni forma-
sı kimi” və digər mövzular ətrafında fikir 
mübadiləsi aparmışdılar. Eyni zamanda,  
ilk dəfə olaraq, dünya energetika baza-
rında vəziyyət, Rusiyanın İslam dünyası 
ilə qarşılıqlı münasibətləri diskussiyaların 
mövzusuna çevrilmişdi.                                     

Bəs alday Diskussiya Klubu nə 
deməkdir  Onun müasir dünyadakı rolu 
nədən ibarətdir  Klubun sessiyalarında 
kimlər iştirak etmişdir  Bu suallara cavab 
tapmaq üçün həmin klubun elektron re-

surslarına baxdım və... fəxr etdim. Çün-
ki klubun diskussiyalarında iştirak etmiş 
çoxsaylı dövlət başçılarının ad-soyadının 
sıralanmasında Azərbaycan Prezidenti-
nin adı birinci çəkilir.

Moskva Dövlət Beynəlxalq Müna-
sibətlər İnstitutunun təsisçiliyi ilə yara-
dılmış bu klubun elektron resurslarında 
göstərilir ki, ötən illər ərzində dünyanın 
aparıcı ekspertlərinin görüş yerinə çevril-
miş klub öz tədqiqatlarında qlobal siyasət 
və iqtisadi proseslərin araşdırılmasına 
xüsusi yer verir. İndiyədək klubun işinə, 
təxminən, 85  ölkədən dünya elmi birliyini 
təmsil edən 1000-dən çox nümayəndə, o 
cümlədən, Harvard, Kolumbiya, Corcta-
un, Stenford, Karlton, Sarbonna, London, 
Qahirə, Tehran, Tokio, Təl-Əviv və digər 
universitetlərin tanınmış professorları qa-
tılıblar. Bir çox ölkələrin prezidentləri və 
baş nazirləri “ alday klubu”nun qonağı 
olublar. Rusiya Prezidenti ladimir Putin 
klub yarandığı vaxtdan hər il diskussiya-
ların iştirakçıları ilə görüşür və ətraflı fikir 
mübadiləsi aparır.

Qeyd edək ki, bu klub iyirmi il bundan 
əvvəl – 2004-cü ildə Rusiyanın elikiy 
Novqorod şəhərində – ladimir Putinin 

alday gölünün yaxınlığında, meşəlik 
ərazidəki iqamətgahında yaradılıb. Son-
radan klubun tədbirləri müxtəlif şəhərlər-

də, daha çox isə Soçi şəhərində keçirilsə 
də, bütün görüşlər “ alday” müzakirələri 
adlandırılır.                                                                                      

 Bu klub beynəlxalq ekspertlər ordu-
su tərəfindən Asiya, Yaxın Şərq, Rusiya– 
Çin və Avroatlantik mövzularının müza-
kirə edildiyi “ alday konfransı” kimi də 
qəbul edilir. Klubun bəzi sessiyaları Pe-
terburq Beynəlxalq İqtisadi Forumunda 
və ladivostok Şərq İqtisadi Forumunda 
müzakirəyə çıxarılır.

Son illər isə bu müzakirələrə dünyanın 
aparıcı siyasətçiləri, dövlət və hökumət 
başçıları da qatılırlar. Həmin siyasətçilər 
arasında Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin, İordaniya Haşimilər Krallığının 
kralı İkinci Abdullah ibn Əl-Hüseyn, Qa-
zaxıstan Prezidenti Qasım- omart Toka-
yev, Filippin Prezidenti Rodriqo Duterte, 
Əfqanıstan Prezidenti Həmid Karzay, 
Finlandiya Prezidenti Tarya Hallonen, 
İranın İslami Məşvərət Şurasının sədri 

Əli Laricani, Avstriya Prezidenti Haynts 
Fişer, CAR Prezidenti Tabo Mbeki, Çexi-
ya Prezidenti atslav Klaus, Fransanın 
sabiq baş nazirləri Fransua Fiyon və Do-
minik de ilpen, İtaliyanın Baş naziri Ro-
mano Prodi, mumçin Xalq Təmsilçiləri 
Məclisinin sədri Fu İn, Monqolustan Xa-
rici işlər naziri Tsoqbaatar Damdin, İsrail 
Müdafiə naziri Moşe Yaalon, Almaniya-
nın Müdafiə naziri Folker Ryue... və on-
larca digər siyasətçi, dövlət və hökumət 
təmsilçilərinin adları var.

 Mən siyahını bilərəkdən uzadır-
dım ki, görək Nikol Paşinyanın adını da 
görəcəyəmmi  Amma yoxdur. Maraqlı-
dır. Nəyə görə yoxdur  Axı o, “ alday”da 
ən çox zərərdidə olan şəxs idi. Həm də 
Paşinyanın Rusiyaya dirsək göstərməsi 
son bir neçə ilin “faktıdır”. Onun “ al-
day”dakı “məşhur” çıxışından isə beş 
il ötür.  Əlavə edim ki, siyahıda adı çə-
kilənlərin yarıdan çoxu sabiq prezident 
və ya baş nazirlərdir. Onların adı qeyd 
olunsa da, bu gün hələ də “Ermənistanı 
ağ günə çıxarmağa çalışan” baş nazirin 
adı gözə dəymədi.

Daha bir əlavə edim ki, bu siyahını 
nəinki mən tərtib etməmişəm, hətta onun 
hazırlanmasında Azərbaycanın və ya 
Rusiyanın heç bir jurnalisti iştirak etmə-
yib, sadəcə klubun məsullarının hesabatı 
bu şəkildədir (https ru.valdaiclub.com ).

Sonda bildirək ki, dünyanın ən iri “be-
yin mərkəzləri”nin reytinqində ilk yerləri 
ABŞ-nin Brukinqs İnstitutu, Fransa Bey-
nəlxalq Münasibətlər İnstitutu və ABŞ-
nin Karnegi Fondu tutur. Azərbaycan 
analitik mərkəzləri arasında doqquz il 
əvvəl yaradılan “Baku International Poli-
cy and Security Net ork” mərkəzi də son 
illər  aparıcı analitik mərkəzlərin ümum-
dünya indeks-reytinqinə daxil edilib. Bu 
indeks-reytinq hər il ABŞ-nin Pensilva-
niya Universitetinin nəzdində fəaliyyət 
göstərən Loder İnstitutu tərəfindən dərc 
olunur.  

 . Ə ƏD A O ,  
Əməkdar urnalist   

Valday gölü, “Valday”  Klubu və 
müasir dünyamız

Bu diskussiya formatının fəxri qonaqları sırasında 
Azərbaycan Prezidentinin adı ilk sırada çəkilir


